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1 Úvod

Význam lidských zdrojů se v průběhu času vyvíjel společně s rozvojem

společnosti – v počátcích se kladl důraz na co nejefektivnější výrobu a člověk byl brán

pouze jako jeden z výrobních faktorů, který díky schopnosti obsluhovat výrobní stroje

umožňoval přeměnu vstupního materiálu na hotový výrobek. Později si společnosti začali

všímat, že pracovníci, jejichž zaměstnavatelé oceňují jejich výkon, pracují spolehlivěji

a efektivněji – rostl význam pracovníka jako součásti organizace.

V dnešní době nestačí přijít s originálním nápadem nebo službou, svou roli hraje

i kvalita produktu samotného stejně jako kvalita doprovodných služeb. Kvalitu produktu

může podnik ovlivnit hned v začátku – pomineme-li fázi vývoje a výzkumu a kvalitu

vstupního materiálu, svou zásadní roli hraje i samotný výrobní proces. I v dnešní době

jsou pracovníci využíváni coby obsluha použitých technologií, vzrostl však jejich význam

a také jejich důležitost v rámci organizace.

V dnešní době, při vysoké konkurenci napříč odvětvími, je velice obtížné přilákat

nové zaměstnance, o to víc by se měly organizace snažit své stávající pracovníky udržet

– udržení stávajícího pracovníka je méně nákladné než přilákání nového. Projevit zájem

o své pracovníky může firma několika způsoby. Pokud se chce vyvarovat fluktuaci

pracovníků, měla by jim přinášet nejen odpovídající pracovní podmínky pro požadovaný

výkon svěřené činnosti (prostředí, platové ohodnocení, …), ale měla by v nich vzbudit i

pocit loajality a motivaci chtít pro danou organizaci pracovat. Jednou z možností, jak

zvýšit prestiž organizace a současně motivaci pracovníků, je jejich rozvoj.

Cílem této diplomové práce je analyzovat systém rozvoje pracovníků ve vybrané

organizaci. Na základě provedené analýzy pak budou formulovány návrhy, které by

mohly pomoci zlepšit aktuální stav v oblasti rozvoje v této organizaci.

Práce je rozdělena do dvou částí – první je věnována přehledu literatury, která

posloužila pro sběr sekundárních dat v oblasti rozvoje pracovníků, v této části jsou

definovány základní pojmy používané v odborné literatuře a souvislosti mezi nimi. Druhá

část obsahuje analýzu rozvoje pracovníků ve vybrané organizaci, a to jak z pohledu

organizace, tak z pohledu pracovníků operátorů, na které je práce zaměřena. Obecný

popis stávajícího systému rozvoje pracovníků, i systému rozvoje týkajícího se konkrétní

pozice operátorů, čerpá z informací poskytnutých pracovníky personálního a vybraného

výrobního oddělení, dotazníkové šetření pak poskytlo primární data týkající se
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spokojenosti pracovníků se stávajícím přístupem organizace k jejich rozvoji a jejich

pohled na jejich další rozvoj.

Závěr práce tvoří návrhy na zlepšení stávajícího stavu rozvoje pracovníků, díky

kterým by mohla organizace posílit svou image perspektivního zaměstnavatele, kterou si

za dobu působení na českém trhu vydobyla.
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2 Literární rešerše

2. 1 Rozvoj pracovníků – lidský potenciál, lidský kapitál, lidské zdroje

V odborné literatuře se objevuje mnoho výrazů vztahujících se k lidem pracujícím

v organizaci - mohlo by se zdát, že pojmy „lidský potenciál“, „lidský kapitál“ a „lidské

zdroje“ jsou totožné. Podle Vodáka & Kucharčíkové (2011) se však jedná o pojmy různé

a jejich výklad je podle autorů následující:

- lidský potenciál: představuje soubor dispozic a předpokladů člověka

orientovaných na výkon těch činností, které umožňují podniku postupovat

vpřed a dopomáhají ke zvyšování konkurenceschopnosti podniku; v rámci

lidského potenciálu je člověk nejen schopen produkovat výrobky a služby, ale

i formovat sám sebe; zatímco lidský kapitál je víceméně vztahován

k současnosti, lidský potenciál obsahuje prvek dynamičnosti a vztahuje se

k budoucímu stavu;

- lidský kapitál: zásoba vrozených a v průběhu života získaných schopností,

znalostí, dovedností, talentu a invence;

- lidské zdroje: rozumíme tím lidi zapojené v pracovním procesu – zásadním

rozdílem je fakt, že lidský kapitál vlastní i jedinci, kteří v pracovním procesu

zapojeni nejsou a nejsou ani v pracovněprávním stavu s žádnou organizací;

lidské zdroje jsou osoby, které jsou na základě vlastního rozhodnutí schopni

seberealizace ve vybrané činnosti.

Palán (2002) definuje lidský potenciál jako „strukturovaný soubor dispozic

a předpokladů člověka k výkonu činnosti; složky lidského potenciálu bývají členěny na

potenciál zdatnostní, kvalifikační, hodnotově orientační, socializační a kreativní. Kvalita

a kvantita lidského potenciálu bývá považována za základní složku společenského

bohatství.

Mikoláš et al (2011) pak vymezuje tři formy lidského potenciálu:

- identický potenciál = vrstva hodnot, představ a osobních přístupů jedince ke světu

i sobě samému; obsahuje individuální schopnosti a dovednosti, tvořivost

a schopnost týmové práce;

- zájmový potenciál = intelektuální vrstva obsahuje sociální dimenze, zájmový

potenciál (zájmové komunikace a komunikační kanály), strategická spojenectví,

loajalitu partnerů, …;
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- strukturální potenciál = strukturální vrstva v sobě obsahuje organizační

schopnosti jedince, mechanismy celoživotního vzdělávání, sdílení určité kultury,

kolektivních vizí a strategií, schopnost podřídit se formálním a neformálním

strukturám atd.

Podle Mikoláše et al (2011) se harmoničnost lidského potenciálu projevuje

v identitě, integritě, suverenitě a mobilitě jedince jako bytosti. Základem dosažení

harmonie v moderním světě je podle autora přístup k informacím, která však není vždy

symetrická. Ve srovnání se „starým ekonomickým pojetím“, kdy byl člověk viděn pouze

jako zdroj práce, a tedy nezbytný náklad pro potřebnou výrobu, je z dnešního pohledu

lidský potenciál chápán jako konkurenční výhoda. V tomto pohledu si nenajímá kapitál

práci člověka, ale naopak – člověk si najímá další produktivní faktory, vstupuje do

podnikatelských svazků s jinými lidmi a benefituje z práce v týmech.

Truneček (2003) mapuje rozdílné přístupy k využití lidského kapitálu v rámci

historického vývoje:

- člověk – stroj: prosazují se principy vědeckého řízení, zejména při rozmachu

pásové výroby; snaha práci maximálně odlidštit; pracovník vykonává pouze

několik pečlivě naučených rutinních pohybů – činnosti pracovníka nevyžadovaly

zvláštní dovednosti ani velkou kvalifikaci (po krátkém zaučení mohl činnost

vykonávat kdokoliv); stroje na prvním místě, lidské vlastnosti jsou přítěží;

- člověk – zdroj: respektuje principy vědeckého řízení, ale klade i důraz na morálku

kolektivu (jedná se o důležitou součást každé organizace); první zmínka o vyšších

výkonech pracovníků, pokud jsou přesvědčeni, že se o ně vedení organizace

zajímá; důležitost neformálních pracovních skupin;

- člověk – znalost: východiskem z diskuze, zda řídíme lidský faktor, lidský zdroj,

lidský kapitál nebo lidský potenciál, je řízení znalostí pracovníka; zabývá se

především oblastí vzdělávání.

Šikýř (2016) uvádí lidský kapitál jako jednu ze tří složek, které dohromady tvoří

intelektuální kapitál společnosti:

- lidský kapitál: znalosti, schopnosti a dovednosti lidí pracujících v organizaci;

- společenský kapitál: interakce mezi lidmi v organizaci, rozvíjí lidský kapitál;

- organizační kapitál: institucionalizované znalosti, schopnosti a dovednosti

vlastněné organizací; vzniká v důsledku působení společenského kapitálu.
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Lidský kapitál je podle Koubka (2010, 2015) tvořen lidmi pracujícími

v organizaci, zahrnuje jejich znalosti, dovednosti a schopnosti, které organizace potřebuje

k dosažení svých dílů. Zároveň představuje nový pohled na vnímání zaměstnanců jako

jmění, největší bohatství (aktivum), které má organizace k dispozici a jehož hodnotu

může zvyšovat – například rozvojem pracovníků, investicemi do vzdělání, atd. Lidský

kapitál s sebou podle autora přináší i další pojmy jako intelektuální kapitál (znalosti

a dovednosti lidí), společenský kapitál (dochází k prohlubování a rozšiřování znalostí


[…]


výrobní koordinátory, průměr by tedy byl 88 hodnotících pohovorů na jednoho výrobního

koordinátora za rok.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že napříč všemi vybranými výrobami převažuje

zájem ze strany pracovníků o další rozvoj, který je (vzhledem k absenci dostupných

rozvojových a vzdělávacích aktivit pro operátory) nejčastěji spojen se změnou pracovní

pozice. Největší zájem projevili respondenti o školení technického směru, a to

prohlubující zaškolení na stávající technice, velká část respondentů by také uvítala

rozšíření znalostí v pokročilé technice.

Jako největší problém při získávání informací o možnostech rozvoje pracovníka

uvedli dotazovaní nedostatečnou nabídku rozvojových aktivit spolu s nedostatečnými

informacemi poskytovanými vedoucím pracovníkem. Rozšíření nabídky rozvojových

aktivit pro danou pozici, která je v rámci organizace brána jako „startovací“ by mohlo být

součástí dlouhodobého strategického plánu organizace. Na čem by však organizace
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mohla začít pracovat hned, je motivace vedoucích pracovníků k tomu, aby svým

podřízeným podávali informace správné a včas.

I když by dotazovaní uvítali větší prostor pro vlastní rozvoj, z dotazníkového

šetření vyplynula všeobecná spokojenost pracovníků se stávající pracovní pozicí – pro

organizaci se jedná o pozitivní zpětnou vazbu, protože motivovaní a spokojení pracovníci

jsou důležitým základem, na kterém může společnost postavit svou budoucnost.
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6 Summary

The target of this diploma thesis was to analyse the system of the development of

workers in the chosen company. A company that exists on the Czech market for more

than 20 years has been chosen for this purpose. This company belongs to one of the most

important employers in the South Bohemian region. Organization has been chosen due to

its importance within this region – I was mainly interested in its approach to the workers

that are employed on the production lines. Also being part of the international company

and the influence of the headquarters based in another European country to the

development of the human resources and opinion of the workers employed on the operator

position on the current possibilities of their development were being observed and

analysed.

Thanks to the information found in the literature dedicated to this topic and

comparing it to the results of the survey it can be said, that the system of the development

for the position of operators is not available in this organization. The system of the

development should start with the phase of identifying of the need for development,

which is usually a part of the evaluation that takes place once a year between the employee

and its supervisor. The operator position is unfortunately the only one within the

organization that does not have the possibility of such evaluation – one of the reasons is

a high fluctuation when employees quit before year passes. Another reason is a big

number of operators working within the production departments – in our case of three

chosen production departments there are 351 operators and only 4 coordinators, which

means 88 evaluations a year, this would be a very time-consuming activity.

The survey that took place within three chosen production departments shows an

interest in further development of operators. In the case of this position, further

development is connected with a change of the position, since no further developing or

educating activities are currently supported on this position. Most of the respondents are

interested in developing technical knowledge and skills – both on the currently used

technical equipment as well as advanced techniques.

Respondents marked the lack of the developing activities as well as missing

information from the supervisors as main problems that stop them from their further

development. Wider activities leading to the development of the operators could be
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considered as a part of the organisation´s long time strategic plan. Actions like motivating

supervisors to share information accordingly and timely can be started immediately.

Although the respondents stated there could be more space and possibilities for

their further development, the results of the survey have also shown that they appreciate

working for this company. Company can consider this as a positive feedback, because

motivated and satisfied employees are very important base for the company´s future.

Keywords: development, systematic development, motivation, organization, human

resources, employees, survey.
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Příloha 1: Dotazník – Rozvoj operátorů na montážních linkách

 Pohlaví:  muž  žena
 Věk:  18 – 30  31 – 50  51 a více
 Dosažené vzdělání:  ZŠ  SOU + SŠ  VOŠ + VŠ
 V organizaci pracuji:  méně 1 rok  1-3 roky  4 – 8 let  8 – 12 let

 více než 12 let
 Jsem spokojen(a) se svou stávající pozicí:  ano  ne
 Mám zájem o profesní postup v rámci organizace:  ano  ne
 Mám zájem v rámci organizace dále rozvíjet své znalosti, dovednosti a vědomosti:

 ano  ne
 Znám možnosti pro můj další rozvoj v rámci organizace:

 ano  ne
a. O možnostech mého dalšího rozvoje v rámci organizace jsem se dozvěděl

z následujících zdrojů (zaškrtněte všechny Vámi vybrané možnosti):
 nástěnka/informace z personálního oddělení
 vedoucí týmu/koordinátor
 kolegové
 pracovní porady
 jiný zdroj (prosím uveďte):
 nemám informace potřebné pro můj další rozvoj v rámci organizace

b. Pokud znám možnosti mého dalšího rozvoje v rámci organizace, jsou to
(zaškrtněte všechny Vámi vybrané možnosti):
 rozvoj/profesní postup v rámci výrobního oddělení
 přestup na jiné oddělení
 jiné (prosím uveďte):

c. Pokud mám zájem o rozvoj, preferoval(a) bych následující způsoby
(zaškrtněte všechny Vámi vybrané možnosti):
poradenství/ supervize/mentoring/coaching nadřízeným
 školení

 softskills (komunikace, vyjednávání, argumentace)
 jazykové vzdělávání
 rozvoj technických dovedností

 zaškolení na stávající technice
 rozvoj v pokročilé technice
 elektrotechnika
 statistické vyhodnocování
 programování
 interní standardy

 Cítím podporu zaměstnavatele v mé snaze se rozvíjet:  ano  ne
 Mám možnost využít všechny nabízené možnosti mého rozvoje v rámci organizace:

 ano  ne
Pokud ne, vyberte prosím důvody, proč:
 nedostatečné poskytování informací vedoucím pracovníkem/koordinátorem
 nedostatečná nabídka kurzů
 nedostatečná kapacita kurzů
 jiné (prosím uveďte):