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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Problematika rozvoje pracovníků považuji v kontextu současného pracovního
trhu za důležitou.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je strukturována logicky. Autorka prokázala znalost odborné terminologie i
uplatňovaných postupů.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíle práce jsou dle mého názoru naplněny. Větší prostor doporučuji věnovat
problematice důsledků absence rozvoje výrobních operátorů pro organizaci a možných
opatřením.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Zvolený přístup považuji za vhodný včetně použité metodiky a způsobu práce.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Postup autorky považuji za vhodný - doporučuji větší zřetel věnovat problematice
stability pracovníků ve vztahu k zjištěním, která byla učiněna v rámci šetření. Práce má
obecný přesah i do problematiky obdobných organizací.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Rozsah, strukturu literárních zdrojů vč. práci s nimi považuji za vhodnou.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Z formálního pohledu považuji práci za zdařilou. Autorka vyváženě pracuje s
grafy, obrázky, schématy.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se komplexně věnuje problematice rozvoje zaměstnanců v organizaci. V rámci aplikace se
zaměřuje na často opomíjený sektor výrobních operátorů/dělník pracujících v nadnárodní
společnosti. V práci jsou naznačeny i specifické aspekty vyplývající ze zaměstnání zahraničních
pracovníků. S ohledem na výsledky šetření považuji za vhodnou konfrontaci výsledků se strategií

managementu společnosti. Práce se tak může stát vhodným východiskem pro zlepšení stávající
praxe organizace. Cíle práce považuji za naplněné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Existují dle Vašeho názoru nějaká národní specifika týkající se potřeby vzdělávání ve vámi
sledované organizaci? Jakým způsobem na ně případně vedení organizace reaguje.
Jakým způsobem lze v podmínkách vámi sledované organizace efektivně podchytit zájem
operátorů o další růst a jakým způsobem by s ním mohla organizace pracovat?
Má přístup organizace k rozvoji zaměstnanců vliv na její zaměstnavatelskou atraktivitu v segmentu
výrobních operátorů/dělníků?
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